¹ Hae, καὶ μᾶλα τίκωσι; et non ἐκί, c'estant in uno

² Unus αὐτοῦ ἀμχανία. * Ὁ τοιοῦτος, duo eodē. ead habent.

derunt; hinc enim illi sacerdotale indumentum paratur, tiara imponitur, et reliquis vestium ornatus, et ordinatio ejus sine dolo sit¹; et deinceps admirationi habeatur a lamina aerea. Scitis probe historiam: ideoque prætercurro. Et si vultis, prisca eade re adeamus. Cain fratrem occidit; sed sic illi magis profuit: audi enim quid dicit: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me* (Gen. 4. 10); et sanguis alicui: *Sanguine melius loquente quam Abel* (Hebr. 12. 24). Liberavit illum ab incerto futuri, mercedem auxit: novimus omnes dilectionem, quam Deus erga illum habuit. In quo casus est, citius morte sublatus? In nullo: quid enim, quæso, lucrantur ii qui tardius moriantur? Nihil: neque enim felicitas ex vita vel longa vel brevi pendet, sed ex eo, quod vita bene vivamur. Tres pueri injecti sunt in fornacem: et hinc clariores effecti sunt: Daniel in lacum, et inde splendidior ascendit.

3. *Tentationes magna parant bona.* — Vides ubique tentationes magna parere bona, etiam hic, quanto magis illic! In malitia autem idem evenit, ac si quis calumiam habens, præficietur contra ignem: videtur enim ignem percutere, et ipsum fulgidiorem facit, et seipsum consumit. Malitia namque virtuti alimentum et splendoris occasio est: nam Deo injustitia ut opus est utente, res nostræ magis fulgent. Rursum diabolus cum tale quidpiam operatur, eos qui patiuntur splendidiorem reddit. Cur ergo, inquires, in Adamo non tale quidpiam factum est, sed ille ignominiosior est redditus? Etiam illo ut par erat usus est Deus; si vero quid passus sit, ipse seipsum læsit: nam quæ ab aliis nobis inferuntur, magnorum nobis horumum causæ sunt; quæ autem a nobis ipsis, non item. Quia enim ab aliis læsi dolemus, a nobis autem ipsis non item, ostendit Deus eum, qui ab alio injuste patitur, clarum esse, eum vero, qui seipsum lædit, damnatum ferre: et jure quidem, ut illud fortiter feramus, et non hoc: alioquin vero totum ibi fuit Adam. Cur enim credebatur malieri? cur adversa consulentem non repulisti? Tu omnino in causa fuisti: nam si diabolus in causa esset, oporteret omnes qui tentantur perire: quod si non pereunt, in nobis causa est. At oporteret, inquires, omnes qui tentantur recte agere; vel, si nos in causa sumus, etiam absque diabolo perire? Hoc etiam evenit; nam multi etiam absque diabolo pereunt: neque enim illo omnia efficit, sed etiam multa sunt ex ignavia nostra: quod si ille in causa sit, nobis utique ansam præbentibus. Dic enim mihi, quandoquam diabolus tantam valuit in Judam? Quando ingressus est, inquires, in eum satanas. Sed sædi causam: quia fur erat, et quæ immittebantur portabat. Ipse dedit illi latum ingrediendi spatium: et ita non diabolus initium dat, sed nos illam recipimus et vocamus. Veram, inquires, si ille non esset, non gravia essent mala. Sed inevitabile nos supplicium maneret: nunc enim, dilectè, pœna nobis levior est; si vero ex nobis ipsis gravia patireremus, into-

lerabite esse: supplicium. Dic enim, oro, si ea, quæ peccavit Adam, absque consilio peccasset, quis illum ex periculis eripisset? Sed, inquires, non peccasset. Undenam hoc mihi dicis? Qui enim ita mollis erat et ignavus, atque ad insipientiam pronus, ut tale consilium acciperet, multo magis etiam ex se fecisset. Quis diabolus Josephi fratres in invidiam conjecit? Si vigilemus ergo, dilecti, nobis diabolus gloriæ auctor erit. Quid enim Jobo nocuit tantum illius artificium? Ne hoc, inquires, dixeris; sed qui infirmus est læditur. At infirmus, etiamsi diabolus non esset, periunde læditur. Verum repones, magis cum illius operatione læditur. Sed si cum illius operatione peccaverit, minus punitur: neque enim omnium peccatorum pares sunt pœnæ. Ne nos ipsos decipiamus: non est nobis in causa diabolus, si vigilemus: ille nos magis somnolentos excitat. Dic enim mihi (interim hæc examinemus): non sint feræ, non sit aeris intemperies, non morbus, non dolores, non mœrores, nec quid simile: qui non factus esset homo? Porcus magis quam homo, ut videtur mihi, fuisset, gulæ et ebrietati se dedens, et a nullo eorum interturbaretur. Nunc vero curæ et sollicitudines, gymnasium et schola philosophicæ sunt illi, atque instituta optima. Hoc item perpende: educitur quis in regia siue dolore nec cura vel sollicitudine, neque iræ vel infortunii occasione habeat, sed omnia quæ concupiverit faciat et assequatur, omnesque habeat sibi obsequentes: annon talis homo omni fera irrationabilior fiet?

Calamitatum utilitas. — Nunc vero sicut eos æuens nos sunt calamitates: ideo pauperes divitibus sunt ut plurimum sapientiores, nupte multis fluctibus vexati et exercitati. Nam corpus otiosum et immotum, morbis obnoxium est et deforme; quod autem movetur et laborat affligiturque, formosius est et sanius: hoc etiam in anima reperire est. Et ferrum si jaceat, ruginem contrahit; si exercetur autem, splendet: similiterque anima quæ movetur; motio autem animæ sunt calamitates: artesque pereunt, si non moveatur anima; movetur autem, cum non omnia plana sunt: movetur enim a contrariis. Nisi contraria sint, nihil est quod moveat: exempli causa, si omnia essent pulchre facta, non inveniret ars in quo moveretur. Sic (a) [si omnia essent nobis juxta voluntatem nostram, non inveniret anima, unde moveretur:] si ubique gestaretur, ingrata esset. Non vides nos nutrices jubere non semper infantes gestare, ne in hanc consuetudinem deducant, neve imbecilles fiant? Ideo qui in conspectu parentum educatur, infirmiores sunt, eo quod intempestiva et immoderata cura illorum valetudinem pessumdet. Bonus est dolor moderatus, bona cura, bona talis egestas: fortes enim nos reddunt quæ bona et contraria sunt; sed eorum singula si immoderata sint, perdunt, aliudque emolliunt, aliud dirumpunt. Nonne vides Christum discipulos suos sic instituere? Si illi

¹ Omnes habet.... reddiderunt, ut ordinatio ejus sine doli sit, omnia intermedits.

(a) Quæ inter uncinos clauduntur, non leguntur in Montf., antiquo suppleta o Codd. et savil.

his egebant, multo magis nos. Si nos egeamus, ne indignemur, sed gaudeamus in tribulationibus: hujusmodi namque pharmaca sunt nostris vulneribus congruentia, alia quidem amara, alia vero blanda: utrumque autem illorum, si solum fuerit, inutile est. Gratian ergo Deo habeamus de his omnibus: non enim sine causa hæc sinit accidere, sed ad utilitatem animarum nostrarum. Gratium ergo animum

exhibentes, gratias agamus, glorificemus, fortiter resistamus, temporaneam eorum rationem cogitantes, et ad futuram mentem nostram extendentes, ut et presentia fortiter feramus, et futura bona consequi dignemur, gratia et benignitate Unigenitū ejus, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in secula sæculorum. Amen.

HOMILIA LV.

CAP. 28. v. 17. *Post tres autem dies convocavit Paulus primos Judæorum. Cumque convenissent, dicebat eis: Viri fratres, ego cum nihil contrarium fecissem populo vel patriis moribus, vincetus ab Jerosolymis traditus sum in manus Romanorum: 18. qui cum interrogationem de me habuisset, volebant me dimittere, eo quod nulla esset causa mortis in me. 19. Contradictentibus autem Judæis, conatus sum appellare Cæsarem: non quasi habeam de quo gentem meam accusarem. 20. Propter hanc ergo causam advocavi vos, ut viderem et alloquerer: propter apem enim Israelis catena hæc circumdatus sum.*

1. Hoc bene et congruenter agit, cum primos Judæorum ad colloquium convocavit. Volebat enim et se et alios a crimine liberare: se, ne accusaretur ab eis, et hoc illis noceret; illos vero, ne totum ipsorum videretur esse. Verisimile enim est percrebuisse famam, ipsum a Judæis traditum fuisse; idque sufficiebat ad terrendum illos. Statim ergo lucis rei occurrit, et se seipsum mansuete defendit. Vide porro quomodo defensionem suam textat, dicens: *Viri fratres, ego cum nihil contrarium fecissem populo vel patriis moribus, vincetus ex Jerosolymis traditus sum in manus Romanorum.* Deinde quia verisimile erat aliquos ex auditoribus dicturos esse: Quomodo credatur te sine causa traditum fuisse? addidit: *Qui cum interrogationem de me habuisset, voluerunt me dimittere; ac si diceret: Testantur Romanorum principes, qui et examinarunt me et voluerunt dimittere. Quomodo ergo non dimiserunt? Contradictentibus Judæis, inquit. Viden' quomodo illorum crimina minuit? Si enim augere voluisset, poterat vehementius carpere. Ideoque sic loquutus, subdidit: *Conatus sum appellare Cæsarem.* Itaque ad veniam omnia spectant. Deinde ne quis diceret: Quid igitur, an ut eos accusares, hæc fecisti? Per ea quæ addit, hoc corrigit, dicens: *Non quasi habeam, de quo gentem meam accusarem;* sed ut periculum effugerem. Propter vos enim hæc catena circumdatus sum. Tantum abest, inquit, ut iniinice erga vos sim animo, ut hæc catena circumdatus sim. Quid ergo illi? Sermone ejus ita capti sunt, ut non solum pro se, sed etiam pro cognatis suis defensionem pararent: quod declarans sic pergit: *Illi vero dixerunt ei: 21. Nos neque literas de te accepimus a Judæa, neque adveniens aliquis fratrum nuntiavit aut loquutus est aliquid de te mali. 22. Rogamus autem a te audire quæ sentis: nam de secta hæc notum est nobis, quod ubique ei contradicitur. Ac si diceret: Neque per**

literas, neque per homines significarunt aliquid mali de te: attamen a te audire volumus. Sic præoccupavit sententiam declarare suam, et ait: *Nam de secta hæc notum est nobis, quod ubique ei contradicitur.* Non dicunt, *Contradicimus;* sed, *Contradicitur,* et se ab accusatione absolvunt. 23. Cum constituissem autem ei diem, venerunt ad eum in hospitium plurimi: quibus exponebat testificans regnum Dei, suadensque eis de Jesu ex Moysæ et prophetis, a mane usque ad vesperam. 24. Et alii quidem credebant iis, quæ dicebantur, alii vero non credebant. 25. Viden' quomodo non statim respondit, sed diem illis audiendi constituit: cum autem venissent, disserebat a lege Moysæ et a prophetis: *Et alii credebant, alii vero non credebant. 25. Cum autem non es-ent consentientes inter se, discedebat, dicente Paulo unum verbum: Bene Spiritus sanctus loquutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros, 26. dicens: Vade ad populum istum, et dic eis: Aure audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non percipietis. 27. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur et sanem eos (Isai. 6. 9 et 10). Cum discedebant inter se dissentientes, tunc Isaiam prophetam affert, non ut illis convicietur, sed ut hos firmet. Quid ait ille? *Aure audietis, et non intelligetis.* Viden' quomodo illos omni venia indignos ostendit? siquidem prophetam habentes jam olim hæc prænumiantem, non conversi sunt. Cum autem dicit, *Bene,* ostendit illos juste ejectos fuisse. Atque ita gentibus datum est, ut hoc mysterium cognoscerent. Nihil mirum igitur si contradicebant: hoc jam olim prædictum fuerat. Deinde zelum eorum provocat ex gentibus, hæc subjiciens: 28. Notum ergo sit vobis, quoniam gentibus missum est hoc salutare Dei, et ipsi audient. 29. Et cum hæc dixisset, extierunt ab eo Judæi, multam habentes inter se questionem. 30. Mansit autem biennio toto in suo conducto, et suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad eum, 31. prædicans regnum Dei, et docens quæ sunt de Christo Jesu cum omni fiducia, nemine prohibente. 32. Amco. Hic ostendit demum libertatem suam: Romæ namque sine impedimento prædicat, qui in Judæa prohibitus fuerat, et mansit biennio docens illic.*

2. Sed superiora repetamus. *Propter hanc causam, inquit, advocavi vos ut viderem;* id est, ite id volui,

μεν ἐπὶ ταῖς· ὀλίγοις φάρμακα γὰρ ταῦτα ἐστὶ κατάλατλα τοῖς ἡμετέροις τραύμασι, τὰ μὲν πικρὰ, τὰ δὲ ῥέλα· ἑκάτερον* δὲ αὐτὸν καθ' αὐτὸν ἂν εἴη ἄχρηστον. Χάρην τοίνυν ἔχωμεν τῷ Θεῷ ὑπὲρ τούτων ἀπάντων· οὐ γὰρ ἀπλῶς ταῦτα συγγράφει γίνεσθαι, ἀλλ' ὑπὲρ τοῦ συμφέρουσιν τῶν ἡμετέρων ψυχῶν. Τῶν ἡμετέρων τοίνυν ευμνηροσύνην ἐπιδεικνύμενοι, εὐχαριστοῦμεν, δοξάζομεν, γενναίως ἀντέχομεν, τὸ πρόσκαιρον αὐτῶν λογι-